
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 370/2023 
 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
DESIGNAR 
- a Doutora Anahi Gracia de Barreto, 1ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas, para oferecer denúncia em 
face de Sérgio Luís Araújo, bem como acompanhar todos os 
tramites do processo, mediante a adoção das diligências que 
entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, 
com base no Inquérito Policial n. 5002037-70.2019.8.21.0071, 
oriundo da 1ª Vara Judicial da Comarca de Taquari, e, no caso de 
férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não 
estiver impedido, em razão de decisão proferida em face do artigo 
28 do Código de Processo Penal (Port. 28/2023/SUBJUR). 
- a Doutora Anahi Gracia de Barreto, 1ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas, para oferecer denúncia em 
face de Mariano Nogueira Leiria, bem como acompanhar todos os 
tramites do processo, mediante a adoção das diligências que 
entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, 
com base no Inquérito Policial n. 5001303-90.2017.8.21.0071, 
oriundo da 1ª Vara Judicial da Comarca de Taquari, e, no caso de 
férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não 
estiver impedido, em razão de decisão proferida em face do artigo 
28 do Código de Processo Penal (Port. 29/2023/SUBJUR). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
outubro de 2023.  
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 311/2023 – PGJ 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00001.001.366/2023. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2023. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 
 

 
BOLETIM N. 371/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RETIFICAR 

– tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA 
00015.000.061/2023, a Portaria n. 1491/2023/SUBADM, que 
aposentou, a pedido, a servidora efetiva MARLY DE BARROS 
MONTEIRO, ID n. 3385892, Técnica do Ministério Público, classe 
“F”, para constar que a incorporação da Função Gratificada de 
Assessor Especial I, FG-07, do Quadro de Cargos em Comissão e 
Funções Gratificadas deste Órgão, é no percentual de 100% (cem 
por cento), e não como constou (PGEA 00015.000.061/2023 - Port. 
2200/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor FERNANDO DOS ANJOS BAPTISTA, ID n. 3444163, 
Assistente de Promotoria de Justiça, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Butiá, uma vez por semana, no período de 09 de outubro 
a 20 de dezembro de 2023 (PGEA 00938.002.827/2023 - Port. 
2202/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/10/2023, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, GUSTAVO CALHEIRO 
SANMARTIN, tendo entrado em exercício em 11/10/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA IMEDIATA  
COM OBRIGAÇÕES FUTURAS N. 0068/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.164/2023 
 
CONTRATADA: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS; OBJETO: 
renovação de 01 (uma) assinatura anual para acesso ao produto 
“REVISTA DOS TRIBUNAIS ONLINE”; VALOR TOTAL: R$ 
91.800,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 0901, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 0001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3903; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 
8.666/93 e Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 

 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 128/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.164/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0068/2023, os servidores: SUZANNA DO 
CARMO LOUZADA, ID 3779734, como Fiscal Técnico; MARA INÊS 
BALEM KUSE, ID 3446565, como Fiscal Técnico Substituto. A 
gestão do contrato fica a cargo da Unidade de Gestão de Contratos. 
Porto Alegre, 04 de outubro de 2023. ROBERVAL DA SILVEIRA 
MARQUES. 
 
 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0092/2021 
   PROCEDIMENTO N. 02405.000.129/2021 

 
CONTRATADA: SUPORTEC - CONSULTORIA DE SISTEMAS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.; OBJETO:  prorrogar a vigência do 
contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 08 de novembro de 
2023, renovando-se o quantitativo do objeto; consignar que o 
reajuste de preços do período dar-se-á oportunamente, por meio de 
apostila; alterar as cláusulas primeira (objeto), segunda (subitens 
2.1 e 2.2), terceira (subitem 3.2) e sétima (subitem 7.2.2, letra “m”) 



 

 

3 
 

do contrato avençado, no que diz respeito às referências existentes 
à McAfee, que passam a constar como Trellix; VALOR TOTAL: R$ 
35.217,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.35, Rubrica 3502; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65 e artigo 57, inciso II, ambos da 
Lei Federal n. º 8.666/93 e, ainda, na cláusula décima segunda do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
outubro de 2023.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇO N. 0065/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.159/2023 

 
CONTRATADA: NEY WIEDEMANN NETO; OBJETO: prestação de 
serviços técnicos especializados para compor a Banca Examinadora 
do 50° Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL ESTIMADO : R$ 
161.433,10; VIGÊNCIA: 03 (três) anos; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 0901, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39 Rubrica 3910; 
FUNDAMENTO LEGAL:  artigo 25, caput, da Lei Federal n. 
8.666/93, sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e suas 
alterações, ao Provimento n. 04/2023 – PGJ.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
outubro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 
 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 121/2023  
PROCEDIMENTO 02405.000.159/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0065/2023, as servidoras: DENISE DINIZ 
DE CASTRO, ID 3447871 como Fiscal Técnica; LÍVIA 
MARTINEWSKI DREHER ID 3438104, como Fiscal Técnica 
Substituta. A gestão do Contrato ficará a cargo da Unidade de 
Gestão de Contratos. Porto Alegre, 04 de outubro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇO N. 0063/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.155/2023 

 

CONTRATADA: GERSON FISCHMANN; OBJETO: serviços 
técnicos  especializados para compor a Banca Examinadora do 50° 
Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 161.433,10; 
VIGÊNCIA: 03 (três) anos; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 0901, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
25, caput, da Lei Federal n. 8.666/93, sujeitando-se, além do 
diploma legal acima referido e suas alterações, ao Provimento n. 
04/2023 – PGJ.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO N. 119/2023  

PROCEDIMENTO 02405.000.155/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 

para atuar no Contrato n. 0065/2023, as servidoras: DENISE DINIZ 
DE CASTRO, ID 3447871 como Fiscal Técnica; LÍVIA 
MARTINEWSKI DREHER ID 3438104, como Fiscal Técnica 
Substituta. A gestão do Contrato ficará a cargo da Unidade de 
Gestão de Contratos. Porto Alegre, 04 de outubro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, Diretor-Geral.  

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 71/2023 (PGEA n. 00005.000.091/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto:Contratação de empresa especializada 
para fornecimento, de forma parcelada, de livros importados a fim 
de atender à Biblioteca e demais unidades do Ministério Público do 
RS, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas:27/10/2023, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 27/10/2023, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
outubro de 2023. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 89/2023 (PGEA n. 0677.000.297/2023) Tipo: 
Menor preço. Objeto:Contratação de empresa de engenharia 
especializada na área de produtos e análises químicas para 
prestação de serviços de tratamento químico e análise das águas 
utilizadas em sistemas de condicionamento de ar do Edifício Sede 
do Ministério Público, localizado em Porto Alegre, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 01/11/2023, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: :01/11/2023, às 14 horas. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
outubro de 2023. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 90/2023 (PGEA n. 02459.000.365/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza 
diversos, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 30/10/2023, 
às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
:30/10/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
outubro de 2023. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

EDITAL N. 243/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA. 01411.008.783/2023 

 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica; 
OBJETO: Visa o desenvolvimento de uma plataforma de saúde que 
utiliza protocolos médicos de Inteligência Artificial, salvando os 
dados das crianças e adolescentes acolhidos institucionalmente, 
mapeando e antevendo eventuais problemas afins, além de auxiliar 
no fluxo de trabalho das entidades de atendimento, inclusive 
possível reintegração familiar ou colocação em família substituta; 
CONVENENTES: Fundação de Assistência Social e Cidadania de 
Porto Alegre – FASC; Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente (CMDCA) e Wide Mind Tecnologia da Informação 
Ltda.; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de 
recursos financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2023. 

LUCIANO VACCARO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
 

EDITAL N. 310/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado a indiciada SUELI ARREDONDO DA SILVA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5018225-49.2023.8.21.0023, 
constante no PGEA 00854.001.218/2023, da Promotoria de Justiça 
Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 10 de 
outubro de 2023. 
   

MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/

		2023-10-13T10:40:56-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




